
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 
У ТОРЪЯЛ 

МУНИЦИПАЛ КУНДЕМ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 
ФИНАНС ВИКТЕМЖЕ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВОТ ОРЪЯЛЬСКОГ О 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З
пгт. Новый Торъял

21.12.2023 г. № 54 о/д

О порядке организации администрирования доходов бюджета 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, бюджетов 

городского и сельских поселений, входящих в состав Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл, на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьями 20 и 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Собрания депутатов Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл от 06 декабря 2023 г. 
№ 356 «О бюджете Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением 
Собрания депутатов городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл от 06 декабря 2023 г. № 246 
«О бюджете городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», решением Собрания депутатов Масканурского 
сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл от 07 декабря 2023 г. № 223 «О бюджете Масканурского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением Собрания 
депутатов Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл от 07 декабря 2023 г. № 226 
«О бюджете Пектубаевского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый



период 2025 и 2026 годов», решением Собрания депутатов 
Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл от 07 декабря 2023 г. № 233 «О бюджете 
Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов», решением Собрания депутатов Чуксолинского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
от 06 декабря 2023 г. № 242 «О бюджете Чуксолинского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов», соглашениями 
об осуществлении части переданного полномочия по составлению 
и рассмотрению проектов бюджетов поселений, утверждению и исполнению 
бюджетов поселений, осуществлению контроля за его исполнением, 
составлению и утверждению отчета об исполнении бюджетов поселений 
от 30 декабря 2020 г., постановлением администрации Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл от 04 августа 2023 г. № 375 
«О порядке осуществления органами местного самоуправления 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, 
находящимися в их ведении структурными подразделениями и (или) 
муниципальными казенными учреждениями Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюджета Новоторъяльского 
муниципального района и бюджетов городского и сельских поселений, 
входящих в состав Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл» и в целях координации работы по обеспечению функции 
администрирования доходов бюджета Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл, бюджетов городского и сельского поселений, 
входящих в состав Новоторъяльского муниципального района 
Республики Марий Эл,

п р и к а з ы в а ю:
1. Возложить бюджетные полномочия администрирования доходов 

бюджета Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 
№ 1 и бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу на Финансовое управление 
администрации Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл.

2. Наделить Финансовое управление администрации Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл в отношении закрепленных 
за ним кодов доходов, как главного администратора доходов бюджета 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл



и бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
бюджетными полномочиями в соответствии с Порядком осуществления 
органами местного самоуправления Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл, находящимися в их ведении структурными 
подразделениями и (или) муниципальными казенными учреждениями 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджета Новоторъяльского 
муниципального района и бюджетов городского и сельских поселений, 
входящих в состав Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл, утвержденным постановлением администрации Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл от 04 августа 2023 г. № 375:

- осуществлять начисление, учет и контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременности осуществления платежей в бюджет, 
пеней и штрафов;

- взыскивать задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по
ним;

- принимать решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы и представлении в орган Федерального казначейства 
поручений для осуществления возврата в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации;

- принимать решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет 
и представлять уведомления в Управление Федерального казначейства 
по Республике Марий Эл;

- определять порядок заполнения (составления) и отражения 
в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам 
бюджета или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, 
регулирующих данные вопросы;

- доводить порядок действия администраторов доходов бюджета при 
уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными 
правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

- осуществлять мониторинг, анализ и прогнозирование поступления 
платежей на очередной финансовый год;

- формировать и представлять бюджетную отчетность главного 
администратора доходов бюджетов по формам и в сроки, установленные 
нормативными правовыми актами Российской Федерации»;

- устанавливать порядок обмена информацией между структурными 
подразделениями администратора доходов бюджета;

- определять порядок и сроки представления бюджетной отчетности;



£ Г

- осуществлять организацию обмена информацией с Управлением 
Федерального казначейства по Республике Марий Эл в соответствии 
с заключенным регламентом о порядке условиях обмена информации между 
Управлением Федерального казначейства и Финансовым управлением 
администрации Новоторъяльского муниципального района Республики
Марий Эл.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.
4. Разместить настоящий приказ в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал 
Республики Марий Эл (адрес flocTvna:https://mari-el.gov.ru/municipal.itv/torval/).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя Финансового управления администрации 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
Речкина В.Ю., и.о. заместителя руководителя Финансового управления 
администрации Новоторъяльского муниципального района Республики
Марий Эл, руководителя отдела бюджетного учета, отчетности и правовой 
работе Соколову Т.В.

Руководитель Финансового управления 
администрации Новоторъяльско
муниципального района Л.И.Гродикова

https://mari-el.gov.ru/municipal.itv/torval/


Приложение №1 
к приказу Финансового управления 
администрации Новоторъяльского 

муниципального района 
Республики Марий Эл 

о т  декабря 2023 г. №  о/д

ПЕРЕЧЕНЬ
доходов бюджета Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, 

администрирование которых закрепляется за Финансовым управлением администрации 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов

Код
глав-
ного

адми-
нистра- дохода

Наименование кода главного 
администратора и кода дохода

тора
дохода

1 2 3
992 Финансовое управление администрации 

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)

получателями средств бюджетов муниципальных 
районов

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов
муниципальных районов 

1 16 10100 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение
ущерба, причиненного в результате незаконного или 
нецелевого использования бюджетных средств (в части 
бюджетов муниципальных районов)

1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые
в бюджеты муниципальных районов

1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных
районов

2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов
на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Российской Федерации 

992 2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов

992 2 02 16549 05 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам муниципальных районов
за достижение показателей деятельности органов 
местного самоуправления 

992 2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов

992

992

992

992

992

992



992 2 02 20302 05 0000 150

992 2 02 25304 05 0000 150

992 2 02 25467 05 0000 150

992 2 02 25497 05 0000 150

992 2 02 25519 05 0000 150

992 2 02 29999 05 0010 150

992 2 02 29999 05 0020 150

992 2 02 29999 05 0030 150

992 2 02 29999 05 0050 150

992 2 02 29999 05 0060 150

992 2 02 29999 05 0090 150

992 2 02 29999 05 0100 150

992 2 02 20299 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств, 
поступивших от публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий»
Субсидии бюджетам муниципальных районов 
на обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
с учетом необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства, за счет средств бюджетов 
Субсидии бюджетам муниципальных районов
на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях
Субсидии бюджетам муниципальных районов
на обеспечение развития и укрепления материально­
технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 
Субсидии бюджетам муниципальных районов
на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей
Субсидии бюджетам муниципальных районов
на поддержку отрасли культуры
Прочие субсидии (на осуществление целевых 
мероприятий в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения)
Прочие субсидии (на организацию отдыха детей 
и их оздоровление в каникулярное время)
Прочие субсидии (на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений в Республике 
Марий Эл)
Прочие субсидии (на выполнение работ 
по предотвращению распространения сорного растения 
борщевика Сосновского)
Прочие субсидии (на проведение мероприятий по 
предупреждению несостоятельности (банкротства) и 
восстановлению платежеспособности муниципальных 
унитарных предприятий)
Прочие субсидии (на проведение мероприятий 
по подготовке объектов жизнеобеспечения населения и 
социальной сферы в Республике Марий Эл к работе в 
осенне-зимний период)
Прочие субсидии (в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при



декларировании безопасности и проведении экспертизы 
деклараций безопасности гидротехнических
сооружений, находящихся
в муниципальной собственности)

992 2 02 29999 05 0110 150 Прочие субсидии (на софинансирование расходных
обязательств, возникающих при реализации 
мероприятий по рекультивации объектов захоронения 
отходов, выведенных из эксплуатации)

992 2 02 29999 05 0120 150 Прочие субсидии (на проведение кадастровых работ по
образованию земельных участков
сельскохозяйственного назначения в счет земельных
долей муниципальной собственности)

992 2 02 30024 05 0011 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации (по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
посредством предоставления субвенций местным 
бюджетам, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)) 

992 2 02 30024 05 0012 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации (по обеспечению 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях посредством
предоставления субвенций местным бюджетам, 
включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг))



992 2 02 30024 05 0013 150

992 2 02 30024 05 0014 150

992 2 02 30024 05 0020 150

992 2 02 30024 05 0030 150

992 2 02 30024 05 0040 150

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
переданных отдельных государственных полномочий 
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, в организациях 
отдыха детей и их оздоровления, осуществлению 
мероприятий по обеспечению безопасности жизни и 
здоровья детей, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в период 
их пребывания в организациях отдыха детей 
и их оздоровления в части расходов на предоставление 
субсидий на организацию отдыха и оздоровление детей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по организации
и обеспечению отдыха и оздоровления детей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в организациях отдыха детей и их 
оздоровления, осуществлению мероприятий по 
обеспечению безопасности жизни и здоровья детей, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в период их пребывания в организациях 
отдыха детей и их оздоровления в части расходов 
на организационно-техническое обеспечение 
переданных отдельных государственных полномочий) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно­
коммунальных услуг некоторым категориям граждан) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по предоставлению 
бесплатного питания для учащихся
общеобразовательных организаций
из многодетных семей, кроме обучающихся 
в государственных образовательных организациях) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов Российжой 
Федерации (по установлению льготных тарифов на 
тепловую энергию (тепловую мощность) 
и по возмещению выпадающих доходов 
теплоснабжающим организациям, возникших 
в результате применения льготных тарифов 
на тепловую энергию (тепловую мощность))



992 2 02 30024 05 0050 150

992 2 02 30024 05 0060 150

992 2 02 30024 05 0070 150

992 2 02 30024 05 0080 150

992 2 02 30024 05 0090 150

992 2 02 30024 05 0100 150

992 2 02 30024 05 0110 150

992 2 02 30024 05 0120 150

Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по предоставлению мер 
социальной поддержки по оплате жилищно­
коммунальных услуг детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, кроме обучающихся 
в государственных профессиональных образовательных 
организациях Республики Марий Эл)
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по предоставлению детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оплачиваемого проезда к месту 
лечения (отдыха) и обратно)
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов Российжой 
Федерации (по выплате компенсации затрат родителей 
(законных представителей) детей-инвалидов на 
обучение детей-инвалидов по основным
общеобразовательным программам на дому 
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по созданию
и осуществлению деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в муниципальном образовании)
Субвенции местным бюджетам на
передаваемых полномочий
Российжой Федерации (по
административных комиссий)
Субвенции местным бюджетам
передаваемых полномочий
Российжой Федерации (по 
единовременной выплаты на
помещений, находящихся в собственности детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей)
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по организации
и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству в отношении несовершеннолетних 
граждан)
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по хранению, учету

выполнение
субъектов
созданию

на выполнение 
субъектов 

предоставлению 
ремонт жилых



и использованию архивных фондов и архивных 
документов, находящихся в собственности Республики 
Марий Эл и хранящихся в муниципальных архивах на 
территории Республики Марий Эл)

992 2 02 30024 05 0130 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации (по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев)

992 2 02 30024 05 0140 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации (по финансированию расходов 
на выплату вознаграждения приемным родителям и 
патронатным воспитателям, иным опекунам и 
попечителям несовершеннолетних граждан,
исполняющим свои обязанности возмездно за счет 
средств республиканского бюджета Республики Марий 
Эл, на выплату денежных средств на содержание 
каждого ребенка, переданного под опеку 
(попечительство) в формах, предусмотренных
федеральным законом, на выплату денежных средств 
на содержание граждан, обучающихся
в общеобразовательных организациях, на выплату
ежемесячной денежной выплаты на транспортное
обслуживание приемных родителей)

992 2 02 30024 05 0150 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации (по проведению проверок при 
осуществлении лицензионного контроля
в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих деятельность по 
управлению многоквартирными домами на основании 
лицензии)

992 2 02 30024 05 0160 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации (на обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в части исполнения 
судебных решений)

992 2 02 30024 05 0170 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации (на осуществление 
передаваемых отдельных государственных полномочий 
по постановке на учет и учету граждан, имеющих право 
на получение жилищной субсидии на приобретение или 
строительство жилых помещений в соответствии 
с Федеральным законом от 25 октября 2002 года 
№ 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам,



992 2 02 30024 05 0180 150

992 2 02 30024 05 0190 150

992 2 02 30024 05 0200 150

992 2 02 30024 05 0210 150

992 2 02 30024 05 0230 150

992 2 02 35082 05 0000 150

992 2 02 35120 05 0000 150

992 2 02 35303 05 0000 150

выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей»)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по осуществление отдельных 
государственных полномочий по предоставлению 
социальных выплат на возмещение части процентной 
ставки по кредитам, привлекаемым гражданами 
на газификацию индивидуального жилья)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по выравниванию бюджетной 
обеспеченности поселений, расположенных в границах 
соответствующего муниципального района Республики 
Марий Эл)
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (по установлению льготных 
тарифов на холодное водоснабжение
и (или) водоотведение и по компенсации выпадающих 
доходов организациям, осуществляющим холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение, возникших в 
результате применения льготных тарифов на холодное 
водоснабжение и (или) водоотведение)
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов
Российжой Федерации (на обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл) 
Субвенции местным бюджетам на выполнение
передаваемых полномочий субъектов
Российской Федерации (на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния)
Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма специализированных 
жилых помещений
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение
за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных



992 2 02 35930 05 0000 150

992 2 02 40014 05 0000 150

992 2 08 05000 05 0000 150

992 2 08 10000 05 0000 150

992 2 18 05010 05 0000 150

992 2 18 05020 05 0000 150

992 2 18 05030 05 0000 150

992 2 18 60010 05 0000 150

992 2 19 00000 05 0000 150

992 2 19 60010 05 0000 150

организаций, реализующих образовательные
программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего 
общего образования
Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на государственную регистрацию актов гражданского 
состояния
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения
в соответствии с заключенными соглашениями 
Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в 
бюджеты муниципальных районов) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а
также сумм процентов за несвоевременное
осуществление такого возврата и процентов,
начисленных на излишне взысканные суммы 
Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в 
бюджеты муниципальных районов) для осуществления 
взыскания
Доходы бюджетов муниципальных районов
от возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет
Доходы бюджетов муниципальных районов
от возврата автономными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет
Доходы бюджетов муниципальных районов
от возврата иными организациями остатков субсидий 
прошлых лет
Доходы бюджетов муниципальных районов
от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов



Приложение №2 
к приказу Финансового управления 
администрации Новоторъяльского 

муниципального района 
Республики Марий Эл 

о т  декабря 2023 г. №  о/д

ПЕРЕЧЕНЬ
доходов бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав 

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, администрирование 
которых закрепляется за Финансовым управлением администрации Новоторъяльского 

муниципального района Республики Марий Эл на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов

Код
глав- Наименование бюджета городского и сельских
ного поселений, входящих в состав муниципального
адми- дохода образования «Новоторъяльский муниципальный
нист- район», кода дохода

ратора
дохода

1 2 3
992 Финансовое управление администрации

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
бюджет городского поселения Новый Торъял Новоторъяльского
муниципального района Республики Марий Эл 
бюджет Масканурского сельского поселения
муниципального района Республики Марий Эл 
бюджет Пектубаевского сельского поселения
муниципального района Республики Марий Эл 
бюджет Староторъяльского сельского поселения
муниципального района Республики Марий Эл 
бюджет Чуксолинского сельского поселения
муниципального района Республики Марий Эл

Новоторъяльского

Новоторъяльского

Новоторъяльского

Новоторъяльского

992 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
сельских поселений

992 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
городских поселений

992 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских
поселений

992 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских
поселений

992 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений
на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджетов муниципальных районов



Код
глав- Наименование бюджета городского и сельских
ного поселений, входящих в состав муниципального
адми- дохода образования «Новоторъяльский муниципальный
нист- район», кода дохода

ратора
дохода

1 2 3
992 2 02 40014 10 0030 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые

бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения 
по организации в границах поселений электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом в соответствии с 
заключенными соглашениями

992 2 02 40014 10 0040 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
области дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов поселений в соответствии с 
заключенными соглашениями за счет средств 
муниципального дорожного фонда Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл

992 2 02 40014 10 0050 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
области дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального 
района в соответствии с заключенными соглашениями 
за счет средств муниципального дорожного фонда 
Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл

992 2 02 40014 10 0060 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов, на осуществление целевых 
мероприятий в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в рамках 
переданных полномочий органов местного 
самоуправления муниципального района по решению 
вопросов местного значения органам местного 
самоуправления поселений в области дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в соответствии с заключенными



Код
глав- Наименование бюджета городского и сельских
ного поселений, входящих в состав муниципального
адми- дохода образования «Новоторъяльский муниципальный
нист- район», кода дохода

ратора
дохода

1 2 3
соглашениями за счет средств муниципального 
дорожного фонда Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл

992 2 02 40014 10 0070 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов, на осуществление целевых 
мероприятий в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в рамках 
переданных полномочий органов местного 
самоуправления муниципального района по решению 
вопросов местного значения органам местного 
самоуправления поселений в области дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями за счет средств муниципального 
дорожного фонда Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл, на софинансирование 
расходных обязательств которых предоставляются 
субсидии из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл

992 2 02 49999 13 0010 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам городских поселений на осуществление 
целевых мероприятий в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного значения за счет 
средств муниципального дорожного фонда 
Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл

992 2 02 49999 10 0020 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам сельских поселений на обеспечение 
расходных обязательств по решению вопросов 
местного значения поселения

992 2 02 49999 13 0020 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые
бюджетам городских поселений на обеспечение 
расходных обязательств по решению вопросов 
местного значения поселения

992 2 08 05000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в
бюджеты поселений) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого



Код
глав- Наименование бюджета городского и сельских
ного поселений, входящих в состав муниципального
адми- дохода образования «Новоторъяльский муниципальный
нист- район», кода дохода

ратора
дохода

1 2 3

992 2 08 05000 13 0000 150

992 2 08 10000 10 0000 150

992 2 08 10000 13 0000 150

992 2 19 60010 10 0000 150

992 2 19 60010 13 0000 150

возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы
Перечисления из бюджетов городских поселений (в 
бюджеты городских поселений) для осуществления
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а 
также сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы 
Перечисления из бюджетов сельских поселений (в 
бюджеты сельских поселений) для осуществления
взыскания
Перечисления из бюджетов городских поселений (в 
бюджеты городских поселений) для осуществления
взыскания
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов сельских 
поселений
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, прошлых лет из бюджетов городских 
поселений


